1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                5-1-44/2022
с. Актаныш                                                                             26 января 2022 года
Мировой судья судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан Мухитов А.Р. (адрес: Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, д.7), с участием помощника прокурора Актанышского района фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 5.39 КоАП РФ в отношении должностного лица – и.о.директора наименование организации Шарипова Р.Р., паспортные данные ТАССР, проживающего по адресу: РТ, адрес,
                                               У С Т А Н О В И Л:
Прокуратурой Актанышского района по обращению главного редактора сетевого издания «7х7-Горизонтальная Россия» фио проведена проверка соблюдения требований Федерального закона № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Закона РФ от 27.12.1991 N 2124-1 «О средствах массовой информации» в наименование организации.
Проверкой установлено, что в деятельности наименование организации имеют место нарушения требований Федерального закона № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Закона РФ от 27.12.1991 N 2124-1 «О средствах массовой информации».
В нарушение статьи 40 Закона РФ от 27.12.1991 N 2124-1 «О средствах массовой информации», и.о. директора наименование организации Шариповым Р.Р. ответ на запрос главного редактора сетевого издания «7х7-Горизонтальная Россия» фио от 25.11.2021 не был дан в семидневный срок. Уведомление об отсрочке в предоставлении информации редакции не вручалось. Отказ в предоставлении информации не был вручен представителям редакции в трехдневный срок. Ответ на запрос информации от наименование организации поступил только 14.12.2021.
Указанное нарушение требований законодательства было допущено по вине и.о.директора наименование организации Шарипова Р.Р.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении  рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Шарипов Р.Р. надлежащим образом извещен о месте и времени рассмотрения дела. В материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела без его участия, с нарушением согласен. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело без участия Шарипова Р.Р.
Помощник прокурора Актанышского района фио, поддержал доводы изложенные в постановлении о возбуждении производства об административном правонарушении и просил привлечь должностное лицо – и.о.директора наименование организации Шарипова Р.Р. к административной ответственности по статье 5.39 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Выслушав доводы помощника прокурора Актанышского района фио и изучив материалы дела, мировой судья приходит к  следующему:
В соответствии со статьей 5.39 КоАП РФ, неправомерный отказ в предоставлении гражданину, в том числе адвокату в связи с поступившим от него адвокатским запросом, и (или) организации информации, предоставление которой предусмотрено федеральными законами, несвоевременное ее предоставление либо предоставление заведомо недостоверной информации, влечет административное наказание.
В силу статьи 39 Закона РФ от 27.12.1991 N 2124-1 «О средствах массовой информации» редакция имеет право запрашивать информацию о деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений, их должностных лиц. Запрос информации возможен как в устной, так и в письменной форме. Запрашиваемую информацию обязаны предоставлять руководители указанных органов, организаций и объединений, их заместители, работники пресс-служб либо другие уполномоченные лица в пределах их компетенции.
Согласно статьи 40 Закона РФ от 27.12.1991 N 2124-1 «О средствах массовой информации» отказ в предоставлении запрашиваемой информации возможен, только если она содержит сведения, составляющие государственную, коммерческую или иную специально охраняемую законом тайну. Уведомление об отказе вручается представителю редакции в трехдневный срок со дня получения письменного запроса информации. В уведомлении должны быть указаны:
1) причины, по которым запрашиваемая информация не может быть отделена от сведений, составляющих специально охраняемую законом тайну;
2) должностное лицо, отказывающее в предоставлении информации;
3) дата принятия решения об отказе.
Отсрочка в предоставлении запрашиваемой информации допустима, если требуемые сведения не могут быть представлены в семидневный срок. Уведомление об отсрочке вручается представителю редакции в трехдневный срок со дня получения письменного запроса информации. В уведомлении должны быть указаны:
1) причины, по которым запрашиваемая информация не может быть представлена в семидневный срок;
2) дата, к которой будет представлена запрашиваемая информация;
3) должностное лицо, установившее отсрочку;
4) дата принятия решения об отсрочке.
Факт правонарушения подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 18 января 2022 года; копией жалобы главного редактора «7х7-Горизонтальная Россия» фио с обращением; копиями уведомления, приложения к выписке из реестра; копиями запросов, выписки из реестра, запросов редакции СМИ; копиями ответа на запрос №номер от 14 декабря 2021 года, свидетельства о постановке на учет  наименование организации в налоговом органе, распоряжения №номер от 02 сентября 2021 года, устава наименование организации, письменной объяснительной Шарипова Р.Р., исследованными в суде.
Таким образом, и.о. директора наименование организации Шариповым Р.Р. совершено административное правонарушение, предусмотренное статьей 5.39 КоАП РФ, - несвоевременное предоставление информации которой предусмотрено федеральным законом.
В соответствии со статей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Поэтому мировой судья считает, что вина правонарушителя в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.39 КоАП РФ, доказана.
При рассмотрении дела судом не установлено наличия обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность правонарушителя.
Решая вопрос о виде и размере наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновным, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность и приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа, предусмотренном санкцией статьи 5.39 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – и.о.директора наименование организации Шарипова Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.39 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) кор\сч.: 40102810445370000079, в Отделение - НБ Республика Татарстан г.Казань;  БИК 019205400, ИНН 1654003139; КПП 165501001; ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100; КБК 73111601053019000140, УИН 0318690900000000026530447.
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7.
Предупредить Шарипова Р.Р. об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Шарипову Р.Р. право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Актанышский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления.
Мировой судья

А.Р.Мухитов